
N. 166 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/11/2022 

Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE ATTREZZATURE PER LA PROTEZIONE CIVILE E I SERVIZI 
TECNICI. 

L’anno 2022 addì  28 del mese di novembre alle ore 19:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0 

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ACCETTAZIONE DONAZIONE ATTREZZATURE PER LA PROTEZIONE CIVILE E I SERVIZI TECNICI.

Relaziona l'Assessore VITO PIPOLO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE ATTREZZATURE PER LA PROTEZIONE CIVILE E I 
SERVIZI TECNICI.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la società TEKNIPLEX GALLAZZI con sede in Tradate – Via S. Allende 6 – con nota 
pervenuta in  data 21/11/2022 prot.  27293 ha comunicato  l’intenzione di  donare al  Comune di 
Tradate la seguente attrezzatura:

- Idropulitrice
- Generatore di corrente

Visto l’art. 1 della legge 22/06/2000 n. 192 che sostituisce l’art. 13 della legge 15/05/1997 n. 127, 
che abroga le  disposizioni  che subordinavano l’accettazione di  lasciti  e  donazioni  di  qualsiasi 
natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuto opportuno procedere formalmente all’accettazione della donazione di quanto suindicato 
per un valore economico complessivo pari a euro 2.700,00 così come comunicato dalla società 
TEKNIPLEX GALLAZZI;

Visti gli artt. 782 e 783 del Codice Civile i quali dispongono che la donazione deve essere fatta per 
atto pubblico a pena di nullità, a meno che non si tratti di beni mobili di modico valore, da valutare 
anche in rapporto alle condizioni economiche del donante;

Dato atto che, dal valore obiettivo dei beni oggetto di donazione e dal rapporto tra lo stesso e la 
consistenza  del  patrimonio  del  donante,  risulta  che  la  donazione  ha  scarsa  incidenza  sulle 
condizioni  economiche della  stessa,  cosicchè la  donazione di  cui  all’oggetto  va  correttamente 
qualificata come donazione di modico valore ai sensi e per gli  effetti  di cui  all’articolo 783 del 
Codice Civile;

Dato atto che ai  sensi dell’articolo 783 del Codice Civile per il  perfezionamento formale della 
descritta donazione non è necessario l’atto pubblico, bensì la consegna effettiva dei beni che ne 
costituiscono l’oggetto;  

Ritenuto di esprimere gratitudine e ringraziamento alla società TEKNIPLEX GALLAZZI;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile  del  Settore Finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile ai  sensi  dell’art.  49,  I 
comma del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di dare atto che il la società TEKNIPLEX GALLAZZI, come da nota acquisita agli atti del 
Comune in data 21/11/2022 prot. 27293, ha comunicato l’intenzione di donare al Comune di 
Tradate la seguente attrezzatura: 

- Idropulitrice
- Generatore di corrente

2) di accettare, per le motivazioni in premessa citate, la donazione di cui al punto 1;

3) di dare atto che dal valore obiettivo dei beni oggetto di donazione e dal rapporto tra lo stesso 
e la consistenza del patrimonio del donante risulta che la donazione ha scarsa incidenza 
sulle  condizioni  economiche  di  costei,  cosicchè  la  donazione  di  cui  all’oggetto  va 
correttamente qualificata come donazione di modico valore ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 783 del Codice Civile;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 783 del Codice Civile, per il perfezionamento formale 
della descritta donazione non è necessario l’atto pubblico, bensì la consegna effettiva dei 
beni che ne costituiscono l’oggetto;

5) di incaricare il Responsabile del Servizio Patrimonio l’iscrizione delle attrezzature in parola 
nell’inventario dei beni mobili patrimoniali;

6) di  dare atto che ai  sensi dell’articolo 125 del d.lgs. n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3117/2022 ad oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE ATTREZZATURE 

PER LA PROTEZIONE CIVILE E I SERVIZI TECNICI. si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 28/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3117/2022 del  SERVIZIO  UFFICIO  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

ACCETTAZIONE DONAZIONE ATTREZZATURE PER LA PROTEZIONE CIVILE E I SERVIZI 

TECNICI. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 166 del 28/11/2022

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE ATTREZZATURE PER LA PROTEZIONE 
CIVILE E I SERVIZI TECNICI.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/11/2022.

Tradate, 30/11/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


